
PRISIKĖLIMO RYTO BELAUKIANT
Kas iš vyresniųjų neprisime­

name, su kokiu ilgesiu laukda­
vome Lietuvoje prisikėlimo ryto. 
Kai pradėdavo gausti būgnai, pil­
ni keliai pasipildavo žmonių, ku­
rie linksmai skubėjo j rezurekci- 
ją. Ir varpams gaudžiant, galin­
gai nuskambėdavo procesijos 
"Aleliuja” . . .

vės rytojų mūsų persekiojamiems 
broliams ir sesėms Tėvynėje? Tai 
klausimai, kurie reikalauja sku­
baus atsakymo. Tai, visi turime 
pajusti tą didžią atsakomybę, ku­
rią nešame mes lietuviai laisva­
me pasaulyje, prieš • savo tautą, 
prieš persekiojimus brolius ir se­
ses.

“RAMBYNO” ansamblio šokėjai,
Bet šių dienų. Tėvynėje dar 

supa tamsi ir klaiki persekiojimo 
naktis ir mūsų broliai su ilgesiu 
vis laukia suskambant prisikėli­
mo varpų laisvėje. Kiek dar lai­
ko praeis, kol visi susirinkę iš vi­
sų. pasaulio kampų galėsime ga­
lingai laisvoje Lietuvoje užtrauk­
ti "Aleliuja, Kristus kėlės, mir­
tis krito. . .” Tai težino vien tik­
tai Dievas.

Iki laisvės ryto varpų skambė­
jimo dar teks daug kančių ir per­
sekiojimo audrų mūsų broliams 
Tėvynėje pakelti. Mūsų gi užda­
vinys' gyvenant laisvėje yra pa­
dėti sutrumpinti jiems tas skaus­
mo dienas.

Kokiu būdu galime sutrumpin­
ti vargo dienas ir priartinti lais-

LIETUVIAI PIETŲ AMERIKOJE
SLA ATSTOVŲ SUVAŽIAVIMAS |

Pirmin. — Juozas Stalioraitis, 
Vicepirm. — Pranas Ališkevi- 
čius, sekt. — Aida Kučinskas,

Lietuvių Susivienijimo Arg. 
atstovų metinis suvažiavimas, 
įvykęs š. m. kovo 30 ir 31 die­
nomis Lanus mieste nuosavose 
patalpose praėjo dorbingoje nuo­
taikoje. Buvo iškelti draugijos 
bėgamieji svarbieji,reikalai, kaip 
antai statybos užbaigimo darbai, 
draugijos turtų administracija 
ir kultūros veikimo planai.

Suvažiavimo metu buvo iš­
rinkta keletas komisijų, kaip 
apskaičiavimui išlaidų, bufeto ir 
saliono pajamų pastatų dalių ir 
sklypų pardavimo, kur įėjo inž. 
Aleškevičius, G. Pažas, Kaz. 
Kliauga, Jonas Rudėnas ir Juo­
zas Mikulėnas, kurie 90 dienų 
laikotarpyje turės paruošti sta­
tybos baigimo planų.

Ligonių lankymo komisija, ku­
ri tuojau pat laike suvažiavimo 
nuvyko aplankyti ligonių: J. 
Gervės Vlado Strunskio ir kitų.

Suvažiavimo metu buvo da- 
pildytas Centro Valdybos sąsta­
tas, kuris po rinkimų atrodo se­
kančiai:

vicesekr. — Karlius Žvinakevi- 
čius, iždinin. — Juozas Šutinis, 
vicekasinin. —- Stukas. Revizi­
jos komisijon įeina: V. Pimpe, 
Pr. Kučinskas, Kaz Kliauga ir 
Adolf. Pilypas, Bufetui atsakin­
gi išrinkti: G. Pažas, R. Stalio- 
rąitis ir C. Urbonavičius.

Suvažiavimui pirmininkavo 
Kaz. Sadukas, atvykęs iš Kor­
dobas miesto. Posėdžiai buvo J. 
Gilvydžio nufilmuoti, o Prano 
Ožinsko nufotografuoti. Baigiant 
Suvažiavimą kovo 31 d. buvo su­
ruošti “asados” pietūs, kuriose 
dalyvavo daug susivienijimie- 
čių ir kviestinių svečių, bei spau­
dos atstovų.
3-čio SKYRIAUS

NAUJOJI VALDYBA
Laike suvažiavimo buvo pe- 

rinkta 3-o ir 4-to skyriaus val­
dybos. 3-čio skyriaus susirinki­
me iš viso dalyvavo 15 aktyvių 
narių. Perinkus valdybą buvo 
pareigomis pasiskirtyta sekan­
čiai:

dalyvavę. Il-me P. A. L. Kongrese.
Mūsų pareiga yra patiems iš­

likti didžiais Tėvynės mylėtojais, 
jos nelaimės šaukliais ir jos išlais­
vintojais. Tuo tikslu jau antru 

įkaitu Pietų Amerikos lietuviai 
' šiemet buvo susirinkę i II-jį P. 
A. L. Kongresą Montevideo 
mieste, kad kartu visi suderintų 
veiklą, kad padėtų mūsų jauni­
mui išlaikyti lietuvybę, kad padė­
tų. išlaisvinti mūsų pavergtą Tė­
vynę - Lietuvą.

Su kokiu pasiryžimu ir pasi­
šventimu Urugvajaus lietuviai su­
organizavo šį kongresą ir jį pra­
vedė, nežiūrint didelių kliūčių: 
streiku iš vienos pusės ir komu­
nistų kontrapropagandos iš kitos 
pusės. Bet visdėlto kongresas pra­
ėjo pakilioj ir nuoširdžioje dva-

,šioje, buvo pademonstruotas lie­
tuviškas drausmingumas ir vie­
ningumas, bei pasiaukojimas 
dirbti ir nepailsti.

Visi kongreso dalyviai tebegy­
vena tais gražiais įspūdžiais. Ta­
čiau visi jaučia, kad reikia toliau 
kongreso išneštą programą tęsti 
įsijungti i lietuvybės išlaikymo, į 
jaunimo organizavimo ir Lietu­
vos išlaisvinimo darbą. Į šį vie- 

I ningą darbą šiandien šaukia mus 
i broliai ir sesės Tėvynėje, mus 
' šaukia ir mūsų lietuviška sąžinė.

Kad tas darbas būtų našesnis 
j ir vaisingesnis, Pasaulio Lietuvių 
j Benpruomenės pirmin. Dr., J. 
Sungaila mus kvietė kongreso 
metu jungtis į Bendruomenės vei­
klą. Todėl visi geros valios lie­
tuviai' patriotai junkimės i Liet. 
Bendruomenės eiles ir suglausto­
se gretose, padavę vienas kitam 
broliškai ranką eikime prie dar­
bų vykdymo.

Argentinos Liet. Bendruome­
nė nuoširdžiai kviečia visų orga­
nizacijų ir meninių sambūrių, 
ypač jaunimo ansamblių atstovus 
susijungti į -vieningą darbo fron­
tą, už lietuvybės, išlaikymą, už 
jaunimo suorg;. ■¿’ūžavimą į vieną 
darnią lietuvišką šeimą ir už Lie­
tuvos išlaisvinimą. Tuo pačiu Lie­
tuvių Bendruomenė Argentinoje 
linki. visiems lietuviams, visoms 
organizacijoms,, visiems ansam­
bliams ir visiems veikėjams links­
mų Velykų Švenčių. Su Mairo­
nio žodžiais kviečiame visus: "Pe­
tys gi j petį, vyrai pajudinkime 
žemę 1

Arg. Liet. Bendruomenes 
Valdyba

Pirm. — Juozas Kanapinskas, 
vicepirm. — Vyt. Sadžius, meno 
vadovas.ir sekret. — Ant. Kevė- 
ža, vicesekr. — Pr. Stalioraitis 
ir ižd. — Jonas Rudėnas. 
4-to SKYRIAUS

NAUJA VALDYBA
Baigiantis atstovų susirinku- 

mui, buvo perinkta taip pat ir 
4-to skyriaus valdyba, kuri pa­
reigomis pasiskirstė sekančiai:

Pirmin. — Juozas Siliūnas, vi- 
cepirmin. — Pr. Gabuogis,, se­
kret. — Vincas Muizis, ižd. — 
Pr. Trainauskas.

Skyrius turi 68 naritls.
Naujoms valdyboms linkime 

sėkmės: užbaigti laimingai sta­
tybą, jungti jaunimą ir toliau 
ugdyti kultūrinį darbą tarpe lie­
tuvių.

“Laiko” korespondentas.
* * *

LTR RINKIMŲ KOMISIJOS 
PRANEŠIMAS

Lietuvių Teisininkų Draugijos 
Centrinių Organų Rinkimų Ko­
misija, savo posėdyje New Yor­
ke, 1963 vasario 11 d., patikrino 
LTD centrinių organų rinkimų 
duomenis ir rado:

a) kad balsavo 121 LTD na­
rys;

b) kad vienas balsuotojas at­
siuntė tuščią balsavimo lapą;

“ E L TIEMPO“
Mendoza 2280, Avellaneda, Buenos Aires 
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LIETUVOS LAISVĖS KOMITETAS
29 West 57 th Street
New York 19, N. Y.

1963 m. kovo 19 d. 
Gerbiamieji:

Jungtinės Tautos jau kelinti metai kaip svarsto kolonializmo 
klausimus ir laisvo apsisprendimo teisių suteikimą tautoms, kurios 
svetimųjų yra valdomos. Tuo tikslu buvo sudarytas ir veikia taip 
vadinamas Special Committee on the Situation with Regard to the 
Implementation of the Declaration on the Granting of Indepen­
dence to Colonial Countries and Peoples. Šis Komitetas trumpai 
vadinamas Special Committee of 24, nes iš tiek narių jis susideda.

Pagal gautas žinias yra numatoma, kad Dvidešimt Keturių 
Komitetas, kai baigs svarstyti senųjų kolonialinių kraštų laisvės 
suteikimo reikalus, imsis svarstyti koionalizmo klausimą Europoje. 
Yra tačiau reikalinga veikti, kad Komitetas tai padarytų.

Salia kitų, vienas iš plačiai praktikuojamų tokios veiklos ir 
spaudimo būdų yra laiškų ir prašymų siuntmas vadovaujantiems 
asmenims, šiuo atveju minimo Komiteto ir jo Peticijų Pakomisio 
pirmininkams.

Pirmon. galvon reiktų, kad mūsų visuomenės iškilesnieji as­
menys tai padarytų. Tačiau tolygiai svarbu, kad tų raštų suplauktų 
į Jungtines Tautas daug.

Kreipiamės todėl į Jus, prašydami paraginti savo narius ir 
artimuosius bei šiap veikėjus pasiųsti prašymus šiuo reikalu

H. E. Ambassador Sori Coulibaly, Chairman’
Special Committee of 24
United Nations
New York 17, New York

ir Hon. M. Mahmoud Mestiri, Chairman,
Subcommittee on Petitions
Special Committee of 24
United Nations
New York 17, New Y’ork

Raštai galima siųsti anglų, prancūzų ir ispanų kalbomis. Raš­
tai neturi būti ilgi. Kaip juos surašyti ir kas tuo reikalu jau pada­
ryta, rasite išdėstyta čia jungini tarne Pavergtųjų Europos Tautų 
Seimo memorandumą (kuri "Laiko” redakcija turi).

Nurodyto turinio prašymus yra pažadėjusios siųsti visų pa­
vergtųjų tautų organizacijos ir veikėjai. Mūsų kovoje už Lietuvos 
laisvę yra tolygiai svarbu, kad mūsų organizacijos, veikėjai ir pas­
kiri asmenys bei jų draugai taip pat pasiųstų galimai daugiau tokių 
raštų.

Malonėkite tad mūsų tautos laisvės labui suorganizuoti šių 
rašymo nurodytiems asmenims platų vajų ir mus painformuoti, 
kiek iš tikrųjų jų buvo pasiųsta.

Su tikra pagarba
Lietuvos Laisvės Komitetas

Riunipal ir Villa del Dique lietuviai atšventę Vasario 16 - tą.

ŠV. VELYKŲ PROGA SVEIKINAME VISUS “LAIKO” BEN- >; 
♦: DRADARBIÜS, PLATINTOJUS IR SKAITYTOJUS LINKĖDAMI £ 
♦i DAUG VELYKINIO DŽIAUGSMO IR SĖKMĖS. “Laiko” Alini, ir Red. J

♦: KRISTAUS PRISIKĖLIMO ŠVENTĖJE SVEIKINAME VISUS >1
BROLIUS, SESES, LIETUVIUS AMERIKOS KONTINENTE LIN- >;

♦i KĖDAMI VISIEMS GAUSIOS DIEVO PALAIMOS. Tėvai Marijonai. >!

c) kad balsų dauguma į LTD 
Centro Valdybą yra išrinkti: J. 
Šlepetys, dr. B.- Nemickas, V. 
Sidzikauskas, M. Brakas, dr. A. 
Trimakas, A. Sodaitis ir A. Os­
tapas, o kandidatais iš eilės eina 
A. Senikas, dr. J. Petkevičius it 
V. Stašinskas;

d) kad į LTD Revizijos Ko­
misiją yra išrinkti dr. V. Čepas, 
A. Keturakis ir B. Mickevičius-

Franqueo Pagado

Concesión N’ 4283

Tarifa Reducida
Concesión N’ 4015

Mikonis’ o kandidatais eina P. 
Dulevičius ir L. Sperauskienė;

e) kad balsų dauguma LTD 
Garbės Teismo būstinė yra nus­
tatyta Los Angeles ir į Garbės 
Teismą balsų dauguma yra iš­
rinkti dr. P. V. Raulinaitis, dr. 
P. Pamataitis ir A. Dabšys, o 
kandidatais eina J. Kutra ir S. 
Paltus.

Rinkimų Komisiją

t
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1963 m. kovo 21d.
VISO PASAULIO LIETUVIAMS

Kaip jau seniai visiems yra žinoma, 1964 - 1965 m. New 
Yorke įvyksta Pasauline Paroda. Amerikoje gyveną lietuviai nu­
tarę šioj parodoj dalyvauti ir tam reikalui New Yorke yra suda­
rytas Specialus Komitetas.

Šis Komitetas, žinodamas, kad neturime laisvos Lietuvos nei 
jos pramonės, mano, kad galima pasaulinėje parodoje parodyti 
lietuvių tautinį meną, architektūrą, braižinius bei piešinius, liau­
dies meną, ir jo dirbinius, lietuviškus mezginius ir audimus, archy­
vinius dalykus, lietuvių spaudą išeivijoje ir t. t.

Komitetas, nežinodamas kokių kas eksponatų galėtų pasko­
linti, prašo visų laisvam pasaulyje gyvenančių lietuvių pranešti 
kokius eksponatus galėtų minimai parodai paskolinti (Rašyti: Rev. 
L. Jankus, 105 Grand’ St., Brooklyn 11, N. Y.) Attsiliepimą 
norėtumėm gauti iki 1963 m. liepos 1 d.

Šiuo metu norime tik suregistruoti, ką turime įdomiausio pa­
rodyti pasauliui (spėjama, parodą atlankys per 70 milionų 
žmonių). j

Gavę informacijas tarsimos individualiai dėl lietuviškų eks­
ponatų patalpinimo bei jų atgabenimo į New Yorką Pasaulinei 
Parodai, kuri prasidės 1964 m. balandžio 15 d.

LIETUVIŲ KOMITETAS PASAULINEI PARODAI

**n*^¿’

Z. Jurys 
Sekretorius

Eksponatų Sekcija: Kun. L. Jankus
V. Butkys

PIETŲ AMERIKOJE
VASARIO 16-ji

SAO PAULY J E
Šiais metais, kaip ir ankščiau, 

Vasario 16-ji buvo gražiai pa­
minėta.

Besiartinant suminėtai šven­
tei, įvyko Sao Paulo lietuvių or­
ganizacijų atstovų, būtent: Lie­
tuvių R. Kat. Bendruomenės pir 
mininko Prelato P. Ragažinskc, 
Lietuvių Sąjungos Brazilijoje 
Pirmininko J. Čiuvinsko, Lietu- 
vių-Brazilų Kultūros Draugijos 
Pirmininko A. Žibo, dar vieno 
kito kolonijos žymesnio veikėjo, 
pirmininkaujant Konsului A. Po- 
liŠaičiui posėdis, kuriame nutar­
ta buvo minėjimą padalinti į dvi 
dalis:

Vasario 16-tą diena pamaldos 
bažnyčioje, o vasario 17-tą iškil­
mingas posėdis su menine pro­
grama.

Numatyta diena 18,30 vai. pa­
maldos įvyko Sao Paulo Kate­
droje. Jas atlaikė Vyskupas Auk- 
siliaras Don Antonio Macedo 
bei pasakė pritaikintą tai dienai

LOTYNŲ AMERIKIEČIAI 
KUBOJE RUOŠIAMI 

PARTIZANINIAM KARUI
WASHINGTON, D. C. — 

Prezidentas Kennedy neseniai pa­
reiškė, kad Kuba pasuntė vyrų 
ir, gal būt, pinigų į kitus Lotynų 
Amerikos kraštus subversinei vei­
klai.

Spaudos konferencijoje jis 
pranešė, kad 1.200 studentų iš 
Lotynų Amerikos atvyko į Kubą 
praėjusiais metais. Daugelis jų 
buvo politiškai apšviesti (indok- 
trinuoti), bet kai kurie jų buvo 
paruošti daugiau politinei veiklai.

JAV prezidentas pripažino,
kad vyrai ir, gal būt, pinigai plau­
kia iš Kubos nuversti vyriausy­
bėms kituose Lotynų Amerikos 
kraštuose. Ir Jungtinės Ameri­
kos Valstybės į tai žiūri dideliu 
susirūpinimu.

Jis pareiškė: Jungtinės Ame­
rikos Valstybės siekia bendradar­
biavimo su Lotynų Amerikos 
valstybėmis, kad būtų apribotas

J. Stukas 
Pirmininkas

PASAULINĖ RANKDARBIŲ 
PARODA VAŠINGTONE
(E) Š. m. kovo 10-24 dd. 

Prekybos Departamente veikė 
"WORLD CRAFT EXHIBIT” 
;(paroda).

Parodoje dalyvavo 42 valsty­
bės. Iš už geležinės uždahgos 
kraštų dalyvavo — Bulgarija, 
Lenkija,, Vengrija, Jugoslavija.

Iš Pabaltijo valstybių tedaly­
vavo tik LIETUVA.

Paroda yra labai gražiai įreng- 
i ta,kiekvienai valstybei buvo duo­
ta nedidelis plotas, gražios užda­
ros vitrinos.

Parodoje, Lietuvos vardu, Lie­
tuvos Pasiuntinybė Vašingtone 
pateikė šiuos eksponatus: vieną 
dekoruotą spalvotą vazą, vieną 
medžio drožinį "Befimanti Mo­
teris”, vieną medžio kryžių’ vie- 

' ną medžio koplytėlę, Sibiro trem­
tinių pagamintą rožančių iš juo­
dos duonos, rankšluostį, vieną 
tautišką stalo užtiesalą, gintaro ir 
margučių.

Lietuvos vitrina buvo nufil­
muota bei fotografuota daugelio 
fotografų, gurie parodoje lankė-

atatinkamą pamokslą. Prisirinko 
pilnutėlė Katedra lietuvių su 
Lietuvos Konsulu A. Polišaičiu 
priešaky. Rytojaus dieną, Arthur 
Azevedo Teatro salėje, dalyvau­
jant skaitlingai susirinkusiems 
įvyko iškilmingas posėdis, kurio 
metu, Konsulas A. Polišaitis pa­
sakė atatinkamą prakalbą. Be to, 
dar kalbėjo atvykęs iš Kanados 
Dr. Juozas Sungaila- Lietuvių 
Sąjungos Brazilijoje Pirmininkas 
J. Ciuvinskas ir Deputatas Dr. 
Modesto Guglielmi. Po to, ėjo 
meninė dalis, kurią užpildė Ben­
druomenės Choras ir Jaunimo 
Tautinių Šokių šokėjų grupė.

Tuo minėjimas ir baigtas buvo.
Be to, dar tenka paminėti, kad 

Vasario 16 dienos išvakarėse, tai 
'/ra vasario mėn. 15 d. Konsulas 
A. Polišaitis su Ponia savo rezi­
dencijoje suruošė Kolonijos bei 
soaudos Atstovams ir Konsulų 
Korpuso nariams priėmimą, ku­
riame dalyvavo apie 60 asmenų. 
Pobūvis praėjo sėkmingai ir su 
gera nuotaika.

A. P.

asmenų atvykimas į Kubą ir iš­
vykimas iš ten.

Paklaustas, ar rusai Kuboje 
pagelbsti ruošti žmones subver- 
syvinei veiklai, prezidentas Ken­
nedy pareiškė, jog jis yra tikras, 
kad kai kurie kariniai ar tariami 
kariniai technikai Kuboje "daly­
vauja šios rūšies mankštoje” (tre­
niruotėje) .

Amerikos Valstybių organiza­
cijos (OAS) specialus saugumo 
komitetas pareiškė, kad Kuba 
yra subversyvinės veiklos den- 
tras. Tačiau šio komiteto prane­
šimas nebuvo atspausdintas.

"Draugas” 1963-11-16

Skrybėlės, Pirštinės,
Jaunavedžių Papuošalai 

ir kita išsinuomoja. 
Kreiptis pas:

Johaną Vijunaitę 
nuo pirmadienio iki penktadienio 

nuo 15 iki'19 vai.
AV. MITRE 2274 — « PISO

AVELLANEDA

si. Prie vitrinos, atidarymo metu, 
stovėjo trys jaunos lietuvaitės, ap­
sirengusios tautiškais drabužiais 
— Jurgėlaitė, Pr. Laučkaitė ir A. 
Vitėnaitė.

Televizijoje buvo parodyta
Lietuvos Vitrina, su lietuvaitėmis. 
Žiūrovų dėmesį Lietuvos vitrina 
patraukė dar ir todėl, kad Valst 
Pepart. sekr. žmona, Ponia Dean 
Rusk, priėjusi prie vitrinos ilgai 
ja grožėjosi ir kalbėjosi su Ponia 
A. Kajeckiene, Lietuvos Atstovu 
bei lietuvaitėmis, kurios prie vi­
trinos buvo.

Lietuvos vitrinos įrengimu rū­
pinosi O. Kajeckiene. Š. m. ko­
vo 11 d. "The Washington Post” 
įdėtas Rasos Gustatytės straips­
nis "Artistry Iš Treasure Trove”, 
paminima Lietuvos dalyvavimas 
parodoje su Sibiro kalinių rožan­
čiumi.

APIE BRAZILIJOS
GYVATES

Kada 1930 metais rengiausi iš 
Lietuvos važiuoti į Braziliją, ke­
letas mano gerų prietelių visaip 
atkalbinėjo nevažiuoti į tą "gy­
vačių šalį”, kur esą gyvatės net 
miesto šaligatviais šliaužioja, kai 
saulė užkaitina. Nenorėjau tikėti 
toms pasakoms ir surizikavau at­
važiuoti į Sao Paulo. Jau daug 
metų čia gyvenu ir šaligatviu 
šliaužiojant dar neteko matyti nei 
vienos gyvatės.

Atvažiavęs į Sao Paulo pirmą 
kartą įvairių rūsių ir didžio gyva­
čių pamačiau Butentan Institu­
te. Nežinau kodėl man jos nei 
pasišlikštėjimo nei baimės nesu­
kėlė. Ir po kelių mėnesių’ kada 
dėl darbo stokos teko iš Sao Pau­
lo išvažiuoti į Rio Grande do Su! 
sritį ir ten dirbti ūkyje su kitu 
lietuviu pas vieną lenką kolonistą, 
esu daugybė gyvačių, mažų ir di­
delių, užmušęs ir gyvų sugavęs. 
Niekur Brazilijos laukuose nete­
ko tiek gyvačių matyti, kaip Rio 
Grande do Sul. Kada su savo 
kompanijonu T. Adamavičium
kirsdavome taip vadinamą "va- 
poeirą” 2-3 metrų aukščio krū­
mokšlius, kad paskui juos sude­
ginus galima būtų sodinti kuku­
rūzai. Mano kompanijonas Ado- 
mačius, kada užtikdavo gyvatę, 
bėgdavo kaip padūkęs. O aš tuo­
jau pasistengdavau ją "sudoroti”.

Mano didžiausias "divertimen­
to” (užsiėmimas) būdavo litios-

Lietuvos miestuose 
trūksta daržovių- vaisių

(E) Kasmet pavasarį Kauno 
parduotuvėse trūksta šviežių dar- 

1 žovių. Miesto vaisių, ■ daržovių 
prekybos direktorius per Vilniaus 
radiją kovo 12 d. dėl praeitų 
metų aiškino, kad nors buvusios 
sudarytos sutartys, tačiau kolcho­
zai ir sovchozai neišauginę rei­
kalingo daržovių kiekio, todėl ir 
sužlugęs normalus miesto gyven­
tojų aprūpinimas daržovėmis bei 
vaisiais. Dabar apkaltinti kolcho­
zų ir kt. ūkių vadovai — jie ne- 

i sidomėję, kas buvę sėjama, sodt- 
Į narna, kaip augintos daržovės.

Siekiant Kauną aprūpinti dar­
žovėmis, šiais metais reikia gau­
ti 7.800 to bulvių, 4.500 to švie­
žių daržovių. Pagrindiniai tiekė- 

j jai esą Kauno rajono ūkiai, o jų 
Į tarpe daržoves auginti speciaíi- 
. zuojasi du feovchozai. Direkto- 
j rius nesigiria, kad šiuo metu 
i aprūpinimas daržovėmis vyksta 
' normaliai.

Komunistai ir Afrika
(E) Pagal WI duomenis, šiuo 

metu Prahoje įvairūs mokslo ins- 
Į titutai rengia didelio masto vei- 
[ kalą "Afrikos istorija nuo se­
niausių laikų ligi šių dienų”. Kad 
veikalas turės atitikti visus mark­
sizmo - leninizmo reikalavimus, 
matyti iš institutų pavadinimų 
bei jų ligšiolines veiklos. Tie ins­
titutai - orientalinis, folkloro rei­
kalams, ūkiui ir tarptautinei po­
litikai- Prahos univ. filosofijos 
fakultetas — jau visa eilė metų 
Afrikos studentus ruošia įvai­
riems uždaviniams vykdyti jų tė­
vynėse.

laiku pasišaukti mūsų šeimininko 
du didelis šunis, kurie krūmok­
šliuose tuojau surasdavo gyvatę, 
bet nepajėgdavo jos paimti. Tada 
aš su tam tikromis savo padary­
tomis "replėmis” (ant ilgo koto) 
čiupdavau gyvatę už kaklo, iš­
vokdavau į tuščią aikštę ir nu­
mesdavau šunims. Abudu šunys 
buvo tiek įgudę, kad aplink gy­
vatę sukdamiesi lodavo, o gyvatė 
taikidavo įgelti galvą iškėlusi. Bet 
vienas ar kitas 'iš šunų taip stai­
giai čiupdavo už kaklo gyvatei, 
kad ši nespėdavo įgelti. Nučiu­
pęs gyvatę šuo sukąsdavo smar­
kiai ir papurtęs nuvesdavo kelis 
metrus nuo savęs. Toks žaidimas 
eidavo’ kol gyvatė likdavo su vi­
sai perkasta galva. Kiek Rio 
Grande do Sul gyvačių teko su­
tikti, beveik visos bėga nuo žmo­
gaus (nuo šunies ne), išskirus 
barškuolę, kuri nepajudėdavo iš 
vietos.

Nepaprasta daug gyvačių, ku­
rios skaitomos pikčiausios yra Sao 
Paulo srityje netoli Itanhaen 
miestelio vienoje saloje, vadina-

Leonas Muškėtiis pi.janistanis pade­
da įsigyti naujus pianus ir taiso se­
nus. Lietuviams nuolaida. Kreiptis 
šiuo adresu: Pasaje Mónaco 4429,

T. E. 50-5948.

Dr. ALBERTAS ADA.MINAS 
Ortopedija ir traumatologijų.

(Kaulų sulūžimai ir ligos)
Priima: pirmadieniais, trečiadie­

niais ir penktadieninis nuo 10 iki 
10 vai. Aldecoa 935, Avellaneda, 
T. E. (privatus) 22-1090.

Antradieniais ir ketvirtadieniais: 
nuo 17 iki 19 vai.: Alsina 174, Ave­
llaneda, T. E. 22-0031.

Sovietai stato 10 atominių 
povand. laivų

Pagal amerikiečių duomenis, 
nepaisant, kad JAV-ės yra so­
vietus pralenkusios atominių po­
vandeninių laivų srity, tačiau ti­
krumoje sovietai tokių laivų turį 
daugiau, kaip Vakaruose buvo 
manyta. 1963 m. pabaigoje po­
vandeninių laivų skaičius būsiąs 
du kartus didesnis, kaip šiuo me­
tu. Netenka ir abejoti, teigė 
JAV admirolas J. W. Thach, 
kad sovietai yra bandę raketas 
šaudyti iš povandeninių laivų.

"Karaliaučius
dabar priklauso Lietuvai”
(E) Tokiu ir pan. pavadini­

mais vokiečių spauda kovo mėn. 
paskelbė iš Lietuvos, "Tiesos" 
gautą žinią apie ūkinį Kalinin­
grado (buv. Karaliaučiaus) sri­
ties pavaldumą Liaudies ūkio ta­
rybai Lietuvoje. Kai kurie vokie­
čių laikraščiai (pvz. "Stuttgarter 
Nachrichten”) nurodė į Kara­
liaučiaus "ūkinį prijungimą prie 
Lietuvos”, o Aacheno miesto 
spauda, pvz. "Aachener Volks- 
zeitung” nurodė į Karaliaučiaus 

! priklausymą Lietuvai (gyvento­
jų šiuo metu ten esą 226.000), 

' o "Aachener Machrichten”, ko­
vo 6 d. žymėjo: "Svarbiausia — 
žuvies parengimas — Karaliau­
čiaus sritis prijungta prie 
Lietuvos”. Dar kiti laikraščiai, 
pvz. "Cannstatter Zeitung”, ko­
vo 2 d. pažymėjo, kad "Karaliau­
čiaus sritis prijunta prie Lietu­
vos”. Tačiau pačioje informaci­
joje, gautoje per dpa agentūrą’ 
visur nurodyta tik į ūkinį "Ka­
liningrado srities” pavaldumą.

moj "Queimada Grande”. Sala 
turi tik 1.500 metrų ilgio ir 600 
metrų pločio. Šioj saloj nuo 
1925 metų niekas iš žmonių ne­
gyvena, nes ji yra pasižymėjusi 
nepaprastu gyvačių gausumu. Į 
ją retkarčiais atvyksta Butantan 
Instituto mokslininkai kelių die­
nų ekspedicijai ir gyvačių me­
džioklei. Ypatingai daug šioje 
saloje yra gyvačių vadinami! 
"jararaca ilhoa”, kurios moksliš­
kas vardas yra "Botrops insula- 
ris”. Šių gyvačių nuodai yra 17 
kartų stipresni už paprastų "ja- 
raca” gyvačių nuodus. Įdomu, 
kad "Queimada Grande sala yra 
vienintelė pasauly vieta, kurioje 
randamos "jararaca ilhoa” rūšies 
gyvatės. Pasakojama, kad prieš 
kelis metus vienas žvejų laivelis, 
pamatęs saloje bananus’ išlipo 
j krantą jų pasiskinti ir buvo "ja- 
raraca ilhoa” įgeltas. Jis mirė lai­
ke 20 miničių!

Šią gyvačių rūšį saloje pirmą 
kartą atrodo ir klasifikavo 1921 
metais Dr. Afranio do Amarai, 
buvęs tuo metu Butantan Insti­
tuto direktorius.

Iki 1925 metų vieninteliai gy­
ventojai saloje buvo švyturio pri­
žiūrėtojai, bet dėl didelio gyva­
čių pavojaus buvo įtaisytas auto­
matiškas švyturis ir jo prižiūrė­
tojai išgabenti iš salos.

Queimada Grande sala yra 
sunkiai prieinama, nes aplink ią 
nėra nei trupučio pliažo. Be­
veik visą uoluotą paviršių den­
gia smulkus miškas ir tankūs 
krūmokšiai.
Sao Paulo, 1963 m. kovo 12 d.
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LIETUVOS ATSTOVO J. KAJECKO SVEIKINIMAS ISTORINIAI RADINIAI "TAUTOS PRAEITIS” IV KNYGA
(Perspaudiname Lietuvos Atstovo sveikinimą, atsiųsta Kongresui)

ANTROJO PIETŲ AMERIKOS
LIETUVIŲ KONGRESO
PREZIDIUMUI

Washington, 1963-11-13
Didžiai Gerbiamas Preziudume,

Kongreso Atstovai ir Dalyviai:
Malonu buvo patirti, kad II-sis Pietų Amerikos Lietuvių Kon­

gresas prasideda Montevideo, vasario 22 d. t. y. Vasario 16 d. 
ženkle. Tik keletą dienų teskiria jūsų kongreso atidarymą nuc

LIETUVOJE
(Paiimta iš "Tautos Praeities”)

Radiniai Gedimino kalno 
papėdėje.

Istorijos mokslų kandidatas 
A. Tautavičius jau penktą vasa­
rą daro archeologinius kasinėji­
mus Gedimino kalno papėdėje. 
Pasiektas penkių metrų gylis, ku­
riame randasi XIII-j o amžiaus 
Vilniaus miesto liekanos: medi­

jau pasirodė "Tautos Praeities” IV-ji Knyga, redaguojama 
ir leidžiama Liet. Istorikų Draugijos S. Amerikoje. Knyga turi 
160 puslapius. Kaina 3 dol.

Knygoje yra sekantieji straipsniai:

LIETUVOS VALSTYBINGUMO IŠPLĖTIMAS SLAVŲ 
ERDVEJE — (Gediminaičių šešių dešimtmečių pastangos iki 
1408 m. Straipsnio autorius yra istorikas prof. Zenonas Ivinskis 
kuris aprašo Lietuvos kunigaikščių pradedant Algirdu ir baigiant 
Vytautu D. pastangas Lietuvos valstybę išplėsti tolimose slavų

Lietuvos Nepriklausomybės 45 metų sukakties.
Jūsų kongreso atidarymas įvyksta ir Jurgio Washingtono 

gimtadienį. Tas vyras JAV laikomas didėlėje pagarboje, nes su 
juo gimė laisvė, nepriklausomybė, pagarba kilniems principams 
šiame krašte. Iš pagarbos principams JAV Vyr-bė atsisako pripa­
žinti Lietuvos okupaciją. Tai Valstybės Sekretorius, Dean Rusk, 
patvirtino ir š. m. vasario 8 d. raštu’ man atsiustu Vasario 16 die­
nos proga.

Neseniai lietuviškos kultūros išlaikymo ir ugdymo problemos 
buvo svarstomos Chicagos Kultūriniame kongrese. Šiandieną jus 
susirenkate tų problemų svarstyti. Tai kilnus užsimojimas.

Kultūra laisvės, ne vergovės, požymis. Kultūra palaiko išei­
viją gyvą. Ji — kelias į laisvę. Ji — laisvės palydovė. Kultūra 
skatina dirbti ir pasišvęsti tautos išvadavimui. Ji skatina ryžtis ir 
ryžte ištverti iki Lietuvos prisikėlimo dienos.

Kongreso dalyviai turės progos suartėti, suderinti veiklą, 
o viens kitą pažinti, paskatinti ir atsigaivinti dvasioje.

Laisva, nepriklausoma Lietuva jūsų kongreso siekimas. To 
tikslo siekiant jus neišvengiamai apeliusite į jūsų hemisferos vy­
riausybes, spaudą, ir bendrą viešąją opiniją. Jus jai priminsite lie­
tuvių tautos kančias ir skriaudą. Jus jai priminsite, kad lietuvių 
tauta gyva ir nori gyventi. J'i turi teisė būti laisva ir nepriklauso­
ma. Tos teisės ji niekad neisižadės.

Jūsų užsimotas darbas naudingas ne tik Lietuvai bet ir vals­
tybėm, kuriose gyvenate, nes lietuvos priešas —viso laisvo pasau­
lio priešas, taigi ir Pietų Amerikos prešas, Kuba— ryškiausias 
pavyzdys.

Tat, į darbą melieji Pietų Amerikos lietuviai. Į jūsų kongre­
są atkreiptos laisvo ir pavergto lietuvio akys. Te Dievas laimina 
jūsų kilnias pastangas ir jas apvainikuoja sėkmė.

Svekinu Antrąjį Pietų Amerikos Liet. Kongresą Organiza­
cinį Komitetą, Kongreso Vadovybę, jos atstovus, ir visus dalyvius. 
Iš širdies linkiu geriausios sėkmės ir iki pasimatymo sekančiame 
bendrame Pietų ir Šiaurės Amerikos Lietuvių Kongrese sename* 
laisvame Vilniuje. -

Su gilia pagarba
J. Kajeckas

Lietuvos Atstovas

nių statinių tvoros, kirviais kirs­
ti sienojai, siauri praėjimai tarp 
buvusių pastatų. Atrodo’ pagrin­
dinė pilis buvo ant Gedimino kal­
no, o po papėdėje stovėjo ūki­
niams reikalams skirti pušinių ras­
tų pastatai. Kadangi vietos būta 
pelkėtos, tarp pastatatų nuteisti 
pelkėtos; tarp pastatų nutiesti

Durpės išsaugojo daug įdomių 
radinių — odos diržus, pakink­
tų dalis, makštis peiliui, odines 
pirštines, kario pentiną, kaulinius 
papuošimus, kišenines svarstykles 
sidabrui sverti, žaidymui pritai­
kintus rutulius ir jiems mušti
lazdas.

Indų liekamos rodo, kad Vil­
niaus gyventojai jau mokėjo te­
kinti medį. Ypač gausu yra mo­
linių indų ir jų šukių. Viso jau 
surinkta virš trisdešimt tūkstan­
čių įdomių eksponatų, kurie liu­
dija, jog mūsų protėvių mate­
rialinė kultūra buvo augštesnio 
lygio negu iki šiol buvo manyta. 
A. Tautavičiaus archeologinė ko­
misija kasinėjimus žada tęsti to­
liau, kol bus pasiekti žmogaus 
nejudinti žemės klodai. Bene įdo­
miausiu eksponatu yra medinis 
kurpalis, ant kurio buvo siuva­
mi batai. (Tev. Žiburiai).

Kirpykla 'OLGA"
Ilgalaikis plaukų sušukavimas 

(karštas ir šaltas, atliekamas mo­
derniškomis mašinomis ir naujais 
metodais. — Priimama mokinės)

Olga Jasiulytč - Vitkauskienė
Wilde, Av. Gen. Cadorna 85

žemėse.
PREKYBA NEMUNU IKI 1430, rašo dr. Jonas Remeika, 

kuris paduoda Gediminaičių laikų Lietuvos prekybinius ryšius su 
Europos Vakarais. Paduoda labai įdomios ir gausios medžiagos nuo 
Gedimino iki Vytauto Didž. laikų.

III LIETUVOS METRAŠTIS — kun. dr. K. A. Matulai­
tis MIC. Tai naujos istorines medžiagos pluoštas'iš Bychovco kro­
nikos, rašytos iš X, XI, XII ir XIII amžių. Lietuvos įvykius ir 
baigiamas Trainaičio nužudymu. Tai tikrai įdomus istorinis me 
traštis iš anų laikų. Nes kalba apie miestų atsiradimą kaip Jur­
barko, Kauno ir kitų miestų, bei ežerų vardus.

LIETUVIŠKOS ŽENGNONĖS KILMĖ — kun. Vyt. 
Bagdonavičius MIC bando išvesti lietuviškas krikščionybės žen­
klų pradžią, pasinaudodamas dogmų istorija ir senovės lietuvių 
tikėjimu. Studija gana įdomi ir verta dėmesio.

STIKLAS LIETUVOS SENOVEJE — parašė dr. Jonas 
Matusas’ įrodydamas, kad Lietuvoje stiklas buvo dirbamas jau 17 
amžiuje, o prieš tai įvežamas iš užsienio.

LIETUVOS LOKALINĖS ISTORIJOS LIETUVIŲ EN­
CIKLOPEDIJOJE PAPILDYMAS — (tęsinys ir 3 knygos) 
nuo Klaipėdos iki Nemunėlio vietovardžių paaiškinimai. Dr. Jo­
nas Matusas.

LIETUVOS JĖZUITŲ PROVINCIJOS PASTATŲ1 
PLANAI — rašo Paulius Rabikauskas apie Jėzuitų pastatus Lie­
tuvoje.

ŠVIETIMO ŽIDINIAI TREMTINIŲ STOVYKLOSE — 
surinko Vincentas Liulevičius (tęsinys apie Greveno, Hanau ir 
Hanoverio lietuvių tremtinių gimnazijas).

IŠ PULK. RUMŠOS ATSIMINIMŲ — kovose prieš bol­
ševikus 1918 m. Rašo Jonas Rūgis.

Bibliografija — gale knygos duodama plati istorinė biblio­
grafija lietuvių ir svetimomis kalbomis apie Lietuvą ir jos papro­
čius, pinigus, ir kita.

Kronika — pagaliau paduota vardų ir įvykių paskutinės kro­
nikos pav. apie senųjų prūsų sodybas, apie slaptingą radinį Rum­
šiškėse ir kita.

Gale knygos paduotas sutrauktas knygos turinys anglų kal­
boje, kurį paruošė Arūnas Zailskas.

ATEITININKŲ 
PAGRINDINIAI PRINCIPAI

Ateitininkų pagrindiniai prin­
cipai, kurie buvo priimti Palan­
gos konferencjioje. Jų autorius 
yra ideologas prof. Stasys Šal­
kauskis, buvęs ateitininkų vadas, 
miręs II-jo pasaulinio karo me­
tu Lietuvoje. (1942 m.).

1) Ateitininkas uoliai tar­
nauja Dievui ir Tėvynei, vado­
vaudamasis vyriausiu savo tikslu: 
visą atnaujinti Kristuje.

2) Ateitininkas yra aiškiai 
susipratęs lietuvis patriotas’ ku­
riamai nusistatęs tautinėje kultū­
roje.

3) Ateitininkas stengiasi bū­
ti pavyzdingas katalikas, griežtai 
prisilaikąs krikščioniškos etikos 
principu ir Katalikiškos Bažny­
čios mokslo.

4) Ateitininkas kovoja su pa­
saulio dekristinizacija (nukrikš- 
čionėiimu red.) ir stengiasi apaš­
talauti visų pirma savo gyvenimo 
bei veikimo suderinimu su krikš 
čioniškaisiais idealais.

5) Ateitininkas visomis prie­
monėmis uoliai auklėjasi bei la­
vinasi, kad galėtų tapti netik ben 
drai ičnuklėtu bei išlavintu žmo­
gumi. bet ir geru savo profesijos 
: pecialistu.

6) Ateitininkas stengiasi įsi­
gyti savarankiško veiklumo, pa­
grįsto kūno paslankumu tarnau­
ti aukštesniems gyvenimo tiks­
lams, drąsia iniciatyva, plačiu kū­
rybiniu užsimojimu, drausmingu­
mu ir sugebėjimu.

7) Ateitininkas ruošiasi tapti 
tikru inteligentu, kuris galėtų vai­
dinti vadovaujamąją rolę Lietu­
vos valstybėje ir lietuvių tauto­
je (arba išeivijoje).

8) Ateitininkas aukštai ver­
tina krikščioniškos inteligentiškos 
šeimos įdealą ir, turėdamas šei­
myninį pašaukimą, ruošiasi tą

idealą realizuoti savo būsimame 
šeimos gyvenime.

9) Ateitininkas, kaip katali­
kas, yra visuomeninkas, kuris va­
dovaujasi krikščioniškojo solida­
rumo principais ir aukštai vertina 
laisvę ir tvarką.

10) Ateitininkas, yira tikrai 
draugiškas atžvilgiu į visus kitus 
ateitininkus, pilnas pagarbos at­
žvilgiu į vyresniuosius ir atsidė­
jęs visuomenės ir valstybės rei­
kalams pilietis.

Šie principai yra trumpa san­
trauka pagrindinių penkių ateiti­
ninkų principų, kurie yra sekan­
tys: ^KATALIKIŠKUMAS, 
TAUTIŠKUMAS, INTELI­

GENTIŠKUMAS, ŠEIMINIŠ- 
KUMAS IR VISUOMENIŠ­
KUMAS.

Ateitininkų šūkis, arba obalsis 
yra Pijaus X šūkis: OMNIA 
INSTAURARE IN CHRISTO 
- VISA ATNAUJINTI KRIS­
TUJE.

Ateitininkas yra ateities žmo­
gus, yra optimistas, kuris ruošia­
si atnaujinti gyvenimą ir aplinką. 

I Todėl ateitininkams priklauso 
ateitis. Tas simbolinis vardas, ku- 
rįam plačiajame pasaulyje lietu­
vių jaunimas turi įsirašęs į savo 
širdis. Jaunime, tau priklauso 
ateitis, todėl dirbk ateitininkų 
gretose ir ženk, nešdamas ateiti­
ninkų vėliavą, kuri yra pergalės 
ii laisvės vėliava.

(Paimta iš St. Ylos knygos) 
Ateitininkų Vadovas 

ATSIŠAUKIMAS
Į BESTUDIJUOJANTĮ 

JAUNIMĄ!
Jaunuoli, jaunuolė, kuri jauti 

norą būti kilnia asmenybe ir pa­
siruošti gyvenimui, įsijunk į lie­
tuviško katalikiško studijuojan­
čio jaunimo draugiją "ATEI­
TIS”, kuri Įsikūrė šių metu va- 
ario 10 d. Visas įsirašymo ir in­

formacijos reikalais kreiptis į H. 
Kalpoką arba kun. A. Steigvilą.

Senovės Prūsų sodybos liekana 

(Paimta iš "Tautos Praeities”).
Vienas svarbiausių mūsų ga­

dynės radinių rytų Europoje bu­
vo užtiktas senųjų prūsu žemė­
je, prie Pasargės upės, Pulakių 
ežere, kuris yra į rytus nuo 
Aleinšteino. Ten po vandenims 
rasti likučiai prūsų sodybos, eg­
zistavusios 2.400 metų prieš 
Kristų.

Archeologai ėmėsi komplikuo­
to darbo nusausinti tą vietą, kad 
joje būtų galima atlikti nuodug­
nius tyrinėjimus. Tai buvo atlik­
ta pirmiausia iškeliant aplinkui 
cementinius volus, o paskui iš­
pumpuojant vandenį.

Vėliau nuo dugno buvo nu­
imtas dumblas ir pasiekti sody­
bos pagrindai. Atkasinėjant gi­
liau, rasta suakmenėjusių grūdų, 
kiaulių kaulų, puodų šukių ir įvai­
rių naminių įrankių, bet kerami­
kos pavyzdžių.

Visa tai liudija’ jog senoji lie­
tuvių giminė prūsai jau pustrečio 
tūkstančio metų prieš Kristų 
buvo išvystę augštą civilizaciją. 
Tą pripažista lenkų ir švedų 
mokslininkai, kurie toliau tęsia 
atkasinėjimus toje vietoje. (Ne- 
prikl. Lietuva, 1961.XI. 15).

PIRMASIS JŲ PAVEIKSLAS
Neseniai britų spauda prane­

šė, kas trisdešimt Anglijos par­
lamento narių esą susiorganiza­
vę į tapytojų-dailininkų sąjun­
gą. Turime pagrindo spėlioti, 
kad tie dailininkai parlamenta­
rai pirmiausia nutapys nūdienės 
surizgusios politikos paveikslą.

® Sekantis Tarptautinis Eu­
charistinis Kongresas įvyks In­
dijoje, Bonbay mieste 1964 m. 
nuo lapkričio mėn. 28 iki gruo­
džio mėn. 6 dienos.
PERKANT BALDUS REIKIA 

ŽIŪRĖTI —
• kad baldų dydis atitiktų 

kambario dydžiui, nes masyvūs 
baldai gerai atrodo dideliuose 
kambariuose, tuo tarpu lengves­
nio stiliaus baldus galima geriau 
pritaikyti įvairaus dydžio karr> 
bariuose.

• kad baldų kojos būtų pakan­
kamai augštos, grindų valymo 
patogumui.

• kad kėdės būtų patogios sė­
dėti.

• kad stalčiai ir durelės leng­
vai atsidarinėtų.

• sužinoti tikslų paviršiaus ir 
apmušalų išdirbimą, kad būtų 
galima pritaikyti tinkamas va­
lymo priemones.
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MUMS REIKIA ASMENYBIŲ
I

Mūsų aplinka nėra krikščio­
niška. Žmonių masės abejutiš- 
kumas, netikėjimas yra jau vir­
tęs gyvenimo forma. Žmogus ne­
mato reikalo apsispręsti nei už 
Dievą, nei už ką kitą. Jis garbi­
na tik dievaitę Techniką ir die- 
vą-Pinigą, Įgalinančius jį naudo­
tis trokštamais malonumais.

LIŪDNA DABATIES 
TIKROVĖ

Tačiau tuo pačiu jis pasilieka 
grynai gamtinėje srityje. Toks 
žmogaus buvimas pasidaro že­
mas, nežmoniškas, tiesiog gyvu­
liškas. Tampa vergu savo ins­
tinktų ir nesąmoningų įgeidžių 
(gyvybės išlaikymo, valgio, gė­
rimo, turto, garbės ir patikimo 
kitiem troškimo). Žmogus taip 
atsisako savo laisvės. Besiekda­
mas dalinės, laikinės laimės, at­
sisako pilnai žmogiškos, dieviškai 
didžios laimės. Komunizmas ir 
kitokie totalitariniai rėžimai to­
kią laimę žada, ja vilioja, tuo re­
miasi.

Iš čia suprantama mūsų pa­
reiga dalyvauti ideologinėje, dva-! 
sinėje kovoje mūsų gyvenamoje' 
aplinkoje. Joje susiduria, kovoja 
ir grumiasi tikrai laimingo žmo­
gaus supratimas su gyvuliškai lai­
mingo. Pasaulio bei Mamonos 
šalininkai su Dievo karalystės 
žmonėmis, pikto ir velnio garbin­
tojai su Dievo išpažinėjais. Kuo 
labiau kultūra kyla ir žmonės 
įgauna daugiau teisių balsuoti bei 
patys apspręsti visuomeninę san­
tvarką’ tuo labiau idėjinė, dvasi­
nė kova įgauna didžiausios prak­
tiškos reikšmės, nors žemažiūriai 
materialistai to nemato ir negali 
matyti (Šalkauskis).

Šioje kovoje mes negalime pa­
sislėpti už religinio pamaldumo 
bažnyčioje ar namuose. Viešpats 
Kristus aiškiai pasisakė: "Kas iš­
sigins manęs žmonių akyvaizdo- 
je, to aš išsiginsiu mano Tėvo 
akyvaizdoje, kuris yra danguje. 
Kas išpažins mane žmonių aky­
vaizdoje, tą ir aš išpažinsiu ma­
no Tėvo akyvaizdoje”. Mūsų iš­

ARGENTINOS LIETUVIAI 
LUJANO ŠVENTOVĖJE
Š. m. kovo mėn. 24 d. Bue­

nos Aires, Berisso ir Rosario lie­
tuviai atliko maldingą kelionę į 
Lujano Marijos šventovę. Orga­
nizuotai iš Aušros Vartų parapi­
jos vyko 8 autobusai su lietuviais 
maldininkais, su "Šv. Cecilijos” 
choru ir su jaunimo grupe. Iš 
Berisso vadovaujant kun. Ant. 
Švedui atvyko didelis autobusas 
lietuvių, o iš Rosario vadovau­
jant kun. J. Margiui, du auto­
busai1. Beto savomis priemonėmis 
iš visų Buenos Aires Apylinkių 
atvyko beveik kita tiek lietuvių 
maldininkų.

Maldininkai atvykę į Lujaną, 
visi kartu su Argentinos, Lietu­
vos ir Aušros Vartų parapijos 
vėliavomis, palydint lietuvaitėms 
tautiniuose drabužiuose įžygiavo 
į Baziliką, "Šv. Cecilijos” cho­
rui giedant.

Lygiai 10 vai. prasidėjo iškil­
minga suma, kurią laikė kun. A. 
Lubickas, o "Šv. Cecilijos” cho­
ras giedojo. Dienai pritaikintą 

pažinimas žodžiu ar gyvenimo 
pavyzdžiu arba veda žmones j 
Dievą arba juos neveda, atitolina, 
net atstumia. Taip pat įvairių že­
miškų dalykų vienoks ar kitoks 
sutvarkymas arba padeda arba 
Šalina žmogų nuo Kristaus.

Užtat ir grynai žmoniškai atro­
dąs darbas ir pasaulio tvarkymas, 
bet pagal Kristaus mokslą yra 
darbas išganymui mūsų ir kitų 
sielų. Todėl mūsų tikėjimas bei 
religinė praktika yra ankštame 
sąryšyje su mūsų gyvenimu ir 
darbu ūkinėje, politinėje, visuo­
meninėje srityje ir asmeniškame 
ratelyje namie.

Tačiau dauguma krikščionių 
neatlieka šių teigiamų pareigų 
nei savo gyvenimu nei darbu. Jie 
niekuo nesiskiri anuo nekrikšty­
tų, abejingų ar net bedievių žmo­
nių. Atrodo tokie pat sumateria­
lėję bedvasiai savanaudžiai, biją 
sudėti kokios aukos .. . Žmonės 
ktikščiomiškąją tikybą laiko vie­
na iš tų daugelio religijų, apie 
kurias galima pasiskaityti istori­
jos knygose arba retkarčiais pasi­
grožėti, kaip pasigėrima jau ne­
bešokamais folkloriniais, tauti­
niais šokiais (Č. Milašius). Krikš­
čionybė nustojo būti jėga, ap­
sprendžianti asmenišką ir ben­
druomeninį žmonių gyvenimą, 
nors ji dar vertinama dėl garsios 
praeities ir šildomas! jos blėstan­
čioje šilumoje.

KRIKŠČIONIO MISIJA
— Kas daryti? Juk pamoks­

lai ir ilgos kalbos krikščionių 
kongresuose’ susirinkimuose, per 
radiją ar saudoje nieko nepadės. 
Jų mažai kas klauso. Jas savo 
įdomumu ir propaganda nustel­
bia biznieriai ir bedieviai. Dide­
lių reformų dabar krikščionys ne­
bepadarys. Ir padarytąsias pasi­
savina kiti. . . Betgi krikščionį 
žmogų visi stebi — ir vertina, 
kiek jis tiki ir veikia pagal savo 
išpažįstamąjį Kristaus mokslą.

Gyventi ir veikti pagal Kris­
taus dvasią pajėgia tik krikščio­
niškos asmenybės. Kad nebūtu­
me Kristaus išsiginti ir amžiams

pamokslą pasakė kun. A. Stei- 
gvilas. Laike sumos lietuviškai 
išpažintis klausė kun. Ant. Šve­
das ir kun. J. Margis. Didelis 
lietuvių skaičius prisiartino prie 
Dievo stalo.

Pietų pertraukos metu visi lie­
tuviai susirinko į maldininkų kie­
mą ir užkandžiavo, pasišnekučia­
vo ir aplankė miesto muziejus, 
bei kitas įdomybes. O Lujane 
yra nemaža visokių gražių kam­
pelių’ gamtos vaizdelių, kur ga­
lima praleisti laiką.

Apie 4 vai. po pietų dar kar­
tą maldininkai susirinko į bazi­
liką. Buvo atkalbėtas lietuviškai 
Rožančius, sukalbėta Marijos li­
tanija. kun. J. Margis su Šv. Sa­
kramentu davė palaiminimą, po 
kurio sekė procesija su Marijos 
stebuklinga statula po Baziliką 
chorui ir žmonėms giedant "Ma­
rija, Marija” ir kitas giesmes. 
Procesijai užsibaigus buvo sugie­
dotas Lietuvos himnas ir paskui 
vėliavas visi rikiuotai išėjo iš ba­
zilikos. Prie vartų buvo padaryta 
nuotraukų.

LAIKAS

atmesti, šiais laikais mums reikia
tapti stipriom ir patraukliom 
krikščioniškom asmenybėm.

Užtat mūsų tikėjimą turime iš­
vystyti į katalikiškąją pasaulėžiū­
rą. Tik tada pajėgsime sau ir ki- 

I tiems atsakyti į įvairius sunku­
mus ir klausimus, žinosime, kaip 
konkrečiai tvarkomas kasdieni­
nis ir visuomeninis gyvenimas pa­
gal Kristaus mokslą. Tam reikia 
ir aiškaus proto, tvirto būdo, 
jautrios sąžinės ir kilnios širdies, 
kad praktiškame gyvenime ne- 
pailsdami ir nenusivildami vis 

veržtumėmės į jo įgyvendinimą 
(Šalkauskis).

Be abejo, tokia krikščioniška 
asmenybe ne iš karto tapsi ir ne­
lengvai išsilaikysi. Reikia nuola­
tinio skaitymo gerų karališkų kny­
gų ir spaudos, nuolatinio santt- 
kiavimo su Jėzumi maldoje, ap­
mąstymuose; nuolatinio atsisklei­
dimo jam išpažintyje, komunijo­
se ir aplankymuose. Ja tampama 
nuolatinėje kovoje su savo silp­
nybėm, ydomis ir būdo trūku­
mais.

'Gavėnios laikas su savo kenčian­
čio, tiek visus žmones mylinčio 
Jėzaus apmąstymais ir atgailos 
dvasia bei šventadienio laisvė nuo 
užsiėmimų tam tinkamiausias lai­
kas.
Pagal R. Šliažą (Ateitis, nr. 9-10) 
paruošė P. Daugintis, S. J.

IŠ KATALIKIŠKOJO PASAULIO BLOGI PAPROČIAI
PAS MUS

Klebonas, kuris nebeduoda 
išmaldos

Argentinoje, Pampos provinci­
joje, Catrilo vietovės klebonas 
José Leclercq, kaip rašo žinių 
agentūra "AICA” sumanė varg­
šams daugiau nebeduoti išmal­
dos, o vietoje jos parūpino pas 
ūkininkus ir daržininkus jiems 
darbo, iš kurio jie gali pragyven­
ti. Tokiu būdu jie jaučiasi, kad 
jie'gali užsidirbti ir ūkininkų ne­
bevargina su išmaldoms.

80 % jaunuolių 
nepraktikuoja religijos 4

Pagal Argentinos kariuome­
nės Kapeliono informacijas š. m. 
kovo mėn., iš viso Argentinos 
kariuomene j e pereitais metais 
tarnavo 11.000 kareivių, kurie 
buvo apklausinėti apie religiją ir 
buvo gauti sekantys rezultatai: 
97 '/( pakrikštyti, 90 % priėmė 
pirmą Komuniją, 82 % pagal 
šeimos tradicijas buvo supažin­
dinti su Dievo ir bažnyčios įsta­
tymais, ir 80 % visai nebeprak­
tikuoja savo religijos, gyvena vi­
sai savitą gyvenimą’ nepaisydami 
moralės, nei religijos.

Ugandos himne įvestas 
Dievo vardas

Ugandos naujos respublikos 
(nepriklausoma nuo 1962 m.

i spalio 9 d. himne buvo įdėtas 
i Dievo vardas, kuris buvo išleis- 
! tas. Dabar toji vieta skamba: "O, 
I Uganda, tegul Dievas tau pade­
da”. Dievo vardas buvo įvestas, 
nes to reikalavo daugumas gy­
ventojų, kurių 30 % yra katali­
kai, 25 % protestantai, 5 % mu- 
solmonai, likę pagonys. Uganda 
galėtų būti pavyzdys ir lietuviams 
kad vietoje "saulės” himne būrų 
įvestas "Dievas”.____________

La acreditada y conocida
Fiambrería Alemana
de Cuika Constantino
Olavarría 185 — Quilmes 

i------------------------------ ----------

Sudano katalikai
toliau persekiojami

Kartum karinė vyriausybė Su­
dane, kuri yra musolmoniška tę­
sia toliau krikščionių persekioji­
mą. Išvarė apie 114 katalikų mi- 
sijoriierių, uždarė misijų stotis, 
mokyklas ir ligonines. Lygiai per­
sekiojami yra ir protestantai. 
Pretekstas persekiojimams esąs, 
kad "Sudanas turįs sudaryti tau­
tinį vienetą, kuris privaląs būti 
musolmoniškas”. Įdomiausia, 
kad šią kovą prieš krikščionis 
Kartum vyriausybė veda, pasi 
naudodama Š. Amerikos finan­
sine parama.

Eskimų misijonierius 
Tėvas Llórente

Alaskoje tarp eskimų jau virš 
30 metų kaip darbuojasi ispanas 
Tėv. Llórente, kuris žada vyk­
damas atostogų į Ispaniją, atsi- 
vešti ir eskimų. Visi jo parapijos 
eskimai, kurių yra 800 yra ka­
talikai, kurie gyvena trijuose kai­
muose.

Viena Seselė Afrikoje

Afrikoje Kenya valstybėje, 
kur dar nėra kelių ligoniams ap­
tarnauti "Piper Super Club” pa­
dovanojo lėktuvą Eldoret vysku­
pui (Kenya) Afrikoje. Lėktuvą 
vairuos sesuo misionere Teresė, 
kuri skristi išmoko dar prieš įsto­
dama į vienuolyną. Jos lėktuvas 
turi dvi kabinas, galima ir ligo­
nis vežti. Per 4 vai. gali nuskristi 
646 km. Tokiu būdu sesuo Te­
resė bus didelė pagalba ligonių! 
aptarnavime.

Apie 6 vai. autobusai pajudė­
jo atgal į namus. Važiuojant per 
Moron teko ilgokai prastovėti, 
nes kelias buvo užkimštas, bet be 
didesnių nuotykių apie devintą 

j valandą visi maldingai grižo į 
! Liet, parapiją, kiek pavargę, bet 
1 pilni įspūdžių iš praleistos dienos.
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Alyvą Kalno bažnyčioje - Jeruzalėje Sopulingos Dievo Motinos altorius.

Tenka iškelti vieną įsigalėju­
sį mūsų tarpe blogą įprotį, ku­
ris vis labiau plečiasi ir lietu­
vių tarpe. Tai būtent taip va­
dinamose „velatorijose“ (pagra- 
buose). Nuo senovės laikų lie­
tuviai gerbė mirusius ir prie jų 
budėdavo su maldomis ir gies­
mėmis per naktį ir su giesmėm 
palydėdavo į kapus.

Čia atvykę pastebėjome kito­
kius įpročius, kurie primena pa­
gonių laikyseną: prie mirusio­
jo susirinkę giminės ir artimie­
ji vaišinasi su stikleliu ir paskui 
susirinkę šnekasi lyg būtų ko­
kios vestuvės. Gaila, kad ir ne- 
kurie lietuviai prisideda prie tų 
pagoniškų papročių: viename 
kambaryje paguldytas numirė­
lis, o kitame padėta degtinė su 
stikleliais ir ateinantieji vaiši­
nami. Blogiausia, kad vietoje 
maldos paskui prasideda bleviz- 
gojimai ir burnojimai prieš ti­
kėjimą ir šventuosius.

Reiktų bent tiek turėti pa- 
j garbos jausmo, kad gulint nu­
mirėliui tokie dalykai nebūtų 

| namiškių toleruojami, kaip deg- 
| tinė ir juokavimai bei burnoji­
mai. Tai yra ženklas, kad visai 
nebėra pagarbos ir religingumo 
jausmo net mirties akyvaizdo­
je. Todėl visi geros valios tau­
tiečiai turėtų su šiuo blogu ir 
pagonišku papročiu kiek galint 
kovoti ir jį iš mūsų tarpo paša- 
linti, nes tai nesudaro jokios 
garbės mums katalikams.

K. A. S.

UNESCO Kompanija prieš badą
Prie Jungtinių Tautų kompa­

nijos prieš badą, šiemet prisidė­
jo ir Argentina. Kardinolas A. 
Gaggiano parašė specialų atsišau­
kimą į Buenos Aires tikinčiūfr* 
sius’ kad Kančios sekmadienio 
kolekta būtų paskirta badaujan­
tiems padėti. Tai kilnus darbas, 
kuri atlieka UNESCO kartu su 
viso pasaulio krikščionių pagalba.
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URUGVAJAUS PADANGĖJE PAS MUS, ARGENTINOJE
URUGVAJAUS LIETUVIAI PASIDARBAVĘ KONGRESE

Pirmoje eilėje prie kongreso 
parengimo daug darbo pridėjo 
Kongreso Organizacinis Komite­
tas, kuriam pirmininkavo p. Vyt. 
Dorelis ir sekretoriavo Gvidas 
Mačanskas.

Laike kongreso prie vaišių pa­
ruošimo pasidarbavo lietuvės mo­
terys: Ona Svečiulienė, Bronė 
Klimienč, Uršulė Godienė, Pra­
nė Dorelienc, Genė Andriuške- 
vičienė, Ona Pasukonienė' Bronė

“GINTARO” šokėjų grupe su mok. G. Stanevičiene.

Grigienė, Stasė Kaušiniene, Ona 
Mesonienė, Prane Grigerienė, 
Uršulė Vaitelienė ir Adelė Žu- 
kelienė.

Jaunimas prie darbų ir progra­
mos pasidarbavo:

Iš mergaičių: Teresė Drob- 
niewskaité, M. Andriuškevičiū- 
tė, Adelė Jaskelevičiūtė, Kristina 
Klimaitė, Irene Taparauskaitė, 
Marytė Urbanavičiūtė, Janė Ve- 
taitė ir Birutė Žukaitė.

Iš vyrų pasidarbavo: Edmun­
das Andriuškevičius, Povilas De­
besys, Feliksas Grigas, Alfonsas 
Klimas, Mykolas Svečiulis. Ed­
vardas Klimas, Edvardas Dutka, 
Juozas Dorelis, Romas Mačans­
kas, Fr. Stanevičius, Walter 
Pretkus ir kiti.

Urugvajaus lietuviai, priėmę 
svečius antrojo P. A. L. Kongre­
so metu:

P. Aleksejunienė, G. Andriuš- 
kevičienė, p. Bajeriūnai, E. St.

ANTRO PIETŲ AMERIKOS LIETUVIŲ 
KONGRESO 

ORGANIZACINIS KOMITETAS
Montevideo, C. de Correo 2313 Cerro

Montevideo, 1963.III.14 
Brangus(i) Patriote!
Didžiai Gerbiamas (a)

Pirmosioms dienoms prabėgus 
po sėkmingai praėjusio II-jo Pietų Amerikos Lietu­
vių Kongreso, norime šiuo trumpu laiškučiu išreikšti 
Jums gilią ir tikrai nuoširdžią padėką už prisidėjimą 
darbu, pinigais bei svečių priėmimu ir išlaikymu savo 
namuose. Sis Jūsų pasišventimas ir auka lietuviškiems 
patriotiniams reikalams te bus pavyzdžiu ne vien Uru- 
guajaus lietuvių kolonijai, bet ir visai pasaulio lietuvių 
išeivijai. Savo pasiaukojimu ir susipratimu Jūs paro­
dėte, ką gali nuveikti mažutė, bet vieninga Urugua- 
jaus lietuvių kolonija.

Tiktai panašių pasišventėlių 
dėka galime tikėti lietuvybės išsilaikymo siekiams sun­
kiose išeivijos sąlygose ir laikui atėjus sulaukti Tėvy­
nės laisvės ryto!

Jums dėkingas Organizacinis Komitetas:
Gividas Mačanskas, 

Sekretorius
Kazimieras Čibiras,
Spaudos Attache 
Jonas Sčesnulevičius,

Iždininkas
Albinas Gumbaragis, 

Spaudos ir Propagandos Vedėjas

Bartininkaičiai, Vi. Ant. Berna- 
dišiai, Em. Brazienč, D. Busich, 
F. Castro, K. Čibiras, M. Čes- 
linskienė, O. ir J. Debesiai, Pr. 
Dobilevičius, Ona ir Kaz. Dobi- 
levičiai, M. ir Vyt. Doreliai, Ei. 
ir Kaz. Drobniewski’ Kaz. ir Ju­
le Dutkai, Ant. Fejartas, Alf. ir 
Urš. Godai, Br. ir F. Grigai, kun. 
St. Grigaliūnas, L. Grauziniene, 
pp. Gudymai, L. ir An. Grisonai, 
Em. Jazulieninė, St. ir J. Juoz- 

painiai, Edv. Jusys, A. ir Vyt. 
Kalpokai, OI. Kalukiewic, Konst. 
Kaminskienė, Marc. Kaminskie­
nė, Br. ir Alf. Klimai, A. Kolytė. 
Ter. ir Myk. Krasinckai’ J. Kon- 
drotavičius, Ant. ir Kaz. L., 
Barb. Lisauskienė, pp. Laudans- 
kai, pp. Luobikiai, Gv. ir Aida 
Mačanskai, Petr. Mikelionienė, 
Marija Miliuvienė, Mar. ir Jon. 
Mockevičiai, An. ir Ben. Miški­
niai, Juoz. Mineika, M. Ostap- 
niuk, pp. Pautieniai, J. O. Pet- 
kevičiai, Kaz. ir Jon. Petrauskai, 
Marija ir Mart. Petrušiai, Ona ir 
Pov. Pretkai, Ona ir J.. Ščesnu- 
levičiai, Veron. Sabaliauskienė, 
Ali. ir Ona Satygai, Urš. ir Al. 
Sleiviai, Aid. ir Br. Steponiai, 
Urš. ir Ant. Vaiteliai, Mart. Ven- 
clauskas, Ona ir Ant. Vaštakai, 
Luc. ir Petr. Vėtai, Ver. ir Klem. 
Vidžiai, Adomas Vilkas, Ona ir 
Ant. Zupkai, Aieks. Žukas, B. 
O. Mes'oniai, Dam. ir P. Kerpiš- 
kiai ir Tėvai Jėzuitai.

Vytautas Dorelis, 
Pirmininkas

Alfredas Stanevičius,
Vice Pirmininkas

T. Jonas Giedrys S. J., 
Jaunimo Skyriaus Vedėjas

BERISSO
* "Mindaugiečiai” smarkiai 

dirba ir kruta, įrengdami gyve­
namą butą bei sandėli prie drau­
gijos pastato. Pirmininko parei­
gas einąs p. Ražanskas ir visa 
valdyba su dideliu užsimojimu 
pradėjo šį darbą ir jau eina prie 
pabaigos. "Mindaugiečiai” galės 
didžiuotis šiuo dideliu remontu, 
kuris per trumpą palyginti laiką 
buvo atliktą.

* Kovo 2 d. mirė Adelė Šal- 
tinienė, kuri gyveno ant Ñapó­
les gatvės 4029, Berisso mieste. 
Kun. A. Švedas palydėjo iki ka­
pinių ir atkalbėjo "Libera” už 
mirusios sielą.

® Albertas Griška ir Luis Mi- 
kelaitis atstovavo "Mindaugo” 
draugija II-jame P. A. L. Kon­
grese, įvykusiame Montevideo 
mieste vasario mėnesio gale. 
.Abu buvo sužavėti Urugvajaus 
lietuvių nuoširdumu ir veklumu 
ir grįžo su nauju entuziazmu dar­
buotis.

* Zenonas Juška, suorganiza­
vo lietuvių maldininkų grupę Be­
risso mieste, su kuriais kovo 24 
d. atvyko į Lujano šventovę.
Berisso lietuviams rekolekcijos

Berisso lietuviams Velykų re­
kolekcijas šiemet praves kun. A. 
Steigvila, buvęs Berisso kapelio­
nas. Apie rekolekcijų tvarką bus 
pranešta prieš tai per pamaldas 
(Verbų sekmadienyje).

* Kun. A. Švedas prieš Ver­
bas išvyks į Montevideo atlaikyti 
tenai lietuviams Velykų rekolek­
cijas. Kun. Švedas, pasiliks per 
Velykų šventes Urugvajuje. Be- 
risse lietuviams Velykų ryto pa­
maldas (rezurekciją ir Mišias at 
laikys kun. Aug. Steigvila 6 vai. 
ryte).

Vieša Padėka
Mano ligos metu per keturis 

mėnesius ir tris dienas būnant 
Berisso ligoninėje, mane aplan- 
kusiems: Veronikai Skaržauskie- 
nei, Juozui Kulakauskui, kun A. 
Švedui ir kitiems mane lankiu­
siems reiškiu nuoširdžią padėką,

Mykolas Tamoliūnas 
C. Perseverancia 4612 

Berisso
PADĖKOS

Aleksandra Karpavičiūte ( iš Bs. 
Aires) ir Leonida Samauskienė (iš 
Rosario) nuoširdžiai dėkoja ponams 
Mesoniams Montevideo mieste už 
malonų priėmimą ir nuoširdų vaišin­
gumą II-jo I’. A. L. Kongreso metu.

Rožė Sinianauskienė Rosario dele- [ 
gate nušordžiai dėkoja ponóai Ber­
tai Lisauskienei ir Adolfui Kamins­
kui su šeima už nuoširdų priėmimą 
ir vaišūmima kongreso metu.

Casa "DOMICELA"
— PRIEINAMOS KAINOS — I

Sav. A. LEVANAVIČIUS | 
; ĮVAIRIŲ RŪŠIŲ MEGZTINIAI,

ŠALIKAI, KAMPEROS
šilko ir drobės išdirbiniai Į

' CANADA 2025 Lands O

Parduoda
- AKORDEONUS, BANDEONUS,
- PLOKŠTELES, PIANINUS,
- TELEVIŠIJOS APARATUS

Casa MŪSOTAS
ISNUOMUOJAMA PIJANINUS

Sanabria 2790-92 T. E. 50 - 5948

Grožio saltonas TAMARA
Ilgalaikis plaukų sušukavimas 

Priimamos mokinės 
Tamara Klimaitė-Routaboul

Güemes 2437, Rosario, Sta. Fe

ROSARIO
Mokyklos statyba žengia pirmyn

Rosario Tėvai Marijonai no­
rėdami dar šiais metais paspėti 
įrengti naują Lietuvos Respubli­
kos vardo pradžios mokyklą, visu 
spartumu varo statybos darbą. 
Pirmos klasės kambarys jau pa­
siekė stogą, o kiti kambariai jau 
gerokai įpusėję. Lietuvių staty­
tojų dėka darbas eina sparčiai pir­
myn. Šiuo metu prie statybos 
dirba: T. Plepys, V. Žvirgždas, 
P. šiužąs, S. Morkūnas’ K. Kąlai- 
nis, S. Saračinskas, A. Švarlys, 
J. Šimkus, A. Latyėnas, V. Alek- 
nevičius ir keletas vietinių.
Pradžios mokykla

"República de Lituania”
Visai normaliai pradėjo savo

“República de Lituania” mokyklos statyba eina pirmyn.

DU SVEČIAI
IŠ BUENOS AIRES

Lietuvių parapijoje buvo ap­
sistoję ir viešėjo iš Moron mies­
to med. studentas Raimundas 
Rasiūnas ir Rimas Bubnovas 3 
M. Kompanijos technikas, gyve­
nąs Huriinghamo mieste (Prov. 
Buenos Aires). Abu apžiūrėjo 
Rosario miestą ir susipažino su 
lietuviais rosariškiais.

Jaunieji svečiai lieka dėkingi 
Tėvams Marijonams, Rosario lie­
tuviams, kurie gražiai svečius pri­
ėmė’ ypač ponams Papečkiams, 
poniai S. Paleliūnienei, ponams 
Guzams, Švarliams, Pundžiams 
ir Tyčioniams.

NUOŠIRDI PADĖKA
Kuo nuoširdžiausiai dėkoju visiems dalyvavusiems mano my­

limo tėvelio Vlado Cibavičiaus šermenyse, laidotuvėse, vainikus 
prisiuntusiems bei užuojautą pareiškusiems.

Algimantas Cibavičius ir šeima.

* Už aa Matildę Goloksvos- 
čienę mirušią š. m. kovo men. 
Šv. Mišios buvo atlaikytos Luja­
no bažnyčioje kovo mėn. 24 d. 
Mišias atlaikė kun. A. Steigvila, 
lankandymasis su maldinininkais. 

La acreditada y conocida

Fiambren® Ahmcma
de Cuika Constantino
Olavarria 185 — Quilmes

ALBERTO E. T1MINSKAS
“COCHERIA” į 

AMBULANCIAS - SEPELIOS - CASAMIENTOS , |

Pasirūpina laidotuvėmis — veža ligonius — daro kelio- 
nes į tolimesnes vietas — nuomoja automobilius vestu- 

vėrris ir krikštynoms.
H 

Av. PAVON 11070 T. E. 243 - 5654 Sucursal £
Temperley BALCARCE 510
F.C.Ñ.G.R. Lomas de Zamora

i

mokslo metus T. T. Marijonų 
Rosario pradžios mokykla. Nors 
naujo mokyklos patato statyba 
eina visu tempu, negalima tačiau 
buvo naujų salių-klasių užbaigti 
iki mokslo metų pradžios. Mo­
kykla veikia klebonijos patalpo­
se. Nors jau turi 4 klases su 150 
mokinių, bet visai patogiai su­
telpa. Mokykla turi visas Švie­
timo Ministerijos aprobacijas-lei- 
dimus ir jai yra duotas 160 Nr. 
su vardu "República de Litua­
nia”. Mokyklai vadovauja direk­
torė p-jlė Rosa Valavičiūtė, Ar­
gentinoje gimusi lietuvaitė’ pir­
mutinė tos mokyklos mokytoja. 
Su ja dirba kitos keturios moky­
tojos. Reikia pasidžiaugti, kad 
žmonės labai su entuzijazmu 
įvertina savo parapijos mokyklą 
ir užtai taip gausiai siunčia savo 
vaikučius į jąją mokintis.

NUOŠIRDI PADĖKA
Rosario Liet. Bendruomenės vice- 

pirm. ir II-jo I’. A. L| Kongreso de­
legatas nuoširdžiai dėkoja Montevi­
deo Tėvams Jėzuitams ir lietuviams 
sekančiai: “Esu susižavėjęs Monte- 
videao lietuvių draugiškumu. Todėl 
turiu garbės per “Laiką” išreikšti 
nuoširdžią padėką p. Juozui Kun- 
drotavičiui su šeima, už taip malonų 
priėmimą, pastogę, vaišes ir pavė- 
žinėjimą po gražią Urugvajaus sos­
tinę ir supažindinimą su Montevideo 
lietuvių veikėjais.

Esu labai dėkingas Tėvams Jėzui­
tams už taip malonų priėmimą, vai­
šinant ir priglaudžiant per kelias 
dienas, kurios liko mano atmintyje.

Taip pat labai esu dėkingas Bue­
nos Aires lietuvių parapijos kuni­
gams, Tėvams Marijonams už taip 
malonų priėmimą, man leidžiant ke­
lias dienas pagyventi ir paviešėti. 
Dėkoju kun. A. Steigvilai už bilietų 
parūpinimą iki Montevideo ir atgal. 
Nuoširdus dėkui visiems.

MATAS KLIMAS

"VITRAL"
Vitrinų Fabrikas 

Įrengimas moderniškų vitrinų 
prekybos namams ir krautuvėms.

Sav. W. A. Rastauskas 
Av. SAN MARTIN 3038 

Lomas del Mirador

ONA BALNAITYTE
Siuvėja - Modista

MADRID 1020 — DOCK SUD
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’dėl krašto naujų Įvykių nebuvo 
¡spėta padaryti visi žygiai.

® Kun. J. Margis grįždamas 
iš Lujano šventovės užsuko į 
Aušros Vartų parapiją sutvarky­
ti eintmųjų reikalų. Pabuvęs po-

KUN. ST. SAPLIO IŠLEISTUVES

sumą'gatvės išgrindimui. Tačiau PATRIJOTINIO
RELIGINIO
TURINIO
LAIKRAŠTIS

Redaguoja Redakcinė Kolegija. Atsakingas Redaktorius — S. Saplis,
Administratorius — P. Gudelevičius. Rankraščiai taisomi, pertvarkomi
Redakcijos nuožiūra; nešimatidofi — grąžinami tik autoriau.*» ¡įrašant. 
Kaina: Argentinoje metams $ 250.— administracijoje, $ 265.— namuose, 

Urugvajuje met. 20 ur. p. Kitur — met. 3 dol. oro paštai met. 5 dol.Š. m. kovo mėn. 31d. Lietu-' Nuo lietuvių atsisveikinime 
vių salėje po vakarinių Mišių įvy- žodĮ pasakė ponia Genė Macai 
ko jaukios išleistuvių vaišės’, su- tiene, palinkėdama laimingos ke- 
ruoštos išvykstančiam Avellane- lionės ir laimingai vėl sugrįžti į

Avellaneda. Nuo italų žodį tarė 
italų draugijos pirm. p. Falcone.

dos Namo Vyresniajam kun. St.

Visiems už vaišes ir kalbas at­
sidėkojo pats išvykstantysis kun. 
St. Saplis, prašydamas prisimin­
ti visų maldose,' kaip ir jis priža­
dėjo nepamiršti savo maldose 
Avellanedos tikinčiųjų.

BRAZILIJOS GATVĖS v 
KOMISIJA

Brazilijos gatvei, kuri eina per 
lietuvių parapijos vidurį, jung- 

I dama Avellanedos ir Lanus ko- 
į muñas (valsčius) reikalinga yra 
naujo grindinio. Tam reikalui su­
sidarė iš Brasil gatvės draugų pas­
tovi komisija, kuriai vadovauja 
lietuvių geras draugas Sr. Diego 
Quatrochi, jau turėjo visą eilę

ra dienų ir sutvarkęs reikalus 
grįžo vėl į Rosario vesti moky­
klos statybos darbus.

° Seselė Dilekta išbuvusi po­
ra mėnesių Š. Amerikoje kiek 
pasilsėjusi ir kartu atšventusi sa­
vo tėvelių 50 metų vedybinio 
gyvenimo jubiliejų, grįžo atgal 
į Aušros Vartų parapiją vado­
vauti pradžios mokyklai.

® Kun. St. Saplis, Avellane­
dos Namo Vyresnysis balandžio 
mėn. 1 d. išvyko į Š. Ameriką 

i dalyvauti Marijonų Provincijos 
i kapituloje. Ta proga kun. Sr. 
Saplis aplankys "Draugo” spaus­
tuvę, lietuvių svarbesnius kultu- 

1 rinio gyvenimo centrus Cikago- 
I je ir Ncw-Yorke.
I * Jonas Janužis, kėdžių fabri­
ko savininkas š. m. kovo mėn. 
23 d. Aušros Vartų bažnyčioje 
buvo užsakęs iškilmingas gedu­
lingas pamaldas už savo aa žmo- 

j nos Ludvikos Garnelytės sielą.

XVI Metai, Nr. 316 1963 m. balandžio mėn. 8 d.

Sapliui į Š. Ameriką. Vaišės ren­
gė parapijos žmones, draugijų 
narės.

Išlaistuvių Vaišės pradėtos 
kun. Vyt. Palubinsko žodžiu, 
kuriame jis priminė Tėvo Virši­
ninko padarytus nuopelnus, įstei­
giant Argentinoje naują Tėvų 
Marijonų Namą, Villa Elisa.

® Tėvas D. Daugintis iš Uru- j 
i gvajaus praves rekolekcijas Auš-1 
j ros Vartų parapijoje, Didžiosios 
! Savaitės laike.

® Alicia Arlauskaitė š. m. ko­
vo mėn. 30 d. atšventė savo 1’ 
metų sukaktį. Alicia yra gabi stu- 

' dente, jos tėveliai Albinas ir Sta- 
Į sė Arlauskai ta proga savo na- 
i muose gatvė Eclieverique 872, 
| Monte Grande suruošė jaukias 
vaišes, kuriose dalyvavo iš pa- 

■žįstamų. mokyklos draugų it 
daug jaunimo. Linkime solem- 

■ nizantei daug laimės moksluose.
Dalyvis

; Petru ir Adelės Zuosų anūkė, 
i švęsdama vienų metų sukakti

susirinkimų, kuriuose dalyvavo ¡ jos 5 mėnesių nuo mirimo su­
it parapijos kunigai, kurie įeina į kaktyje. Mišias atlaikė kleb. kun. 
j. Komisijos valdybą. 'V. Palubinskas, asistuojant kur..

Valdybos nariai susirenka kiek Ą. Lubicltui ir kun. A. Steigvilai. 
vieną pirmadienį Villa Zavaletu j Atsilankiusiems į pamaldas: 
klubo patalpose aptarti einamų giminėms, pažįstamiems ir drau 
reikalų. Iki šiol jau įvyko keletą j gams p. J. Janužis Lietuvių sa- 
svarbių posėdžių, kuriuose buvo j įėję užsakė pietus, kuriuos put- 
nutarta kreiptis i visas viešas ke-1 
lių įstaigas, kad gavus reikiama ,

BRANGUS BROLIAI SESES LÍETUVIAH
Artinasi Velykų Šventes. Visi ruošiasi joms papuošdann 

savo namus. Papuoškime ir savo sielos namus, atlikdami lie­
tuviams kasmet pravedamas &
kurios įvyks Didžiosios Savaitės dienomis Aušros Vartų baž­
nyčioje.

Pasinaudok rekolekcijų malonės metu ir pakviesk savo 
draugus’ bei prietelius. Rekolekcijų tvarka bus sekanti:

VERBŲ SEKMADIENIS — balandžio 7 d.
10,30
16,00
17*00
18,00

g!

vai.
vai.
vai.
vai.

Verbų pašventinimas ir suma.
Šventoji Valanda — rekolekcijų pradžia.
Gyvojo Rožančiaus susirinkimas.
Vakarines Mišios, palaiminimas ir proce­
sija bažnyčioje.

Pirmadieni, Antradienį ir Trečiadienį — 8, 9 ir 10
7,00 vai. Pirmos ryto Mišios.
7,30 vai. Pirmas pamokslas.

19,30 vai. Graudūs Verksmai ir pamokslas.
DIDU" KETVIRTADIENĮ - balandžio 11 d.

7,30 vai. Rožančius, pamokslas ir išpažintys.
18,00 vai. Šv. Mišios, pamokslas ispaniškai ir Adora­

cija Šv. Sakramento nuo 20 iki 21 vai.
^DIDĮJĮ PENKTADIENI - balandžio 12 d.

7,30 vai. Giedoti Kryžiaus Keliai ir pamokslas.
18,00 vai. Skaitymai’ Kryžiaus pagerbimas ir Šv. Ko­

munija.
20,00 vai. Kryžiaus Keliai prie Cabildo gatvės ispa-. 

niškai, dalyvaus Pedro Armengol ir Aus-Lįj 
ros Vartų parapijonys.

DIDĮJĮ ŠEŠTADIENĮ - balandžio 13 d.
7,30

20,00

22,30
23,00

vai. Rekolekcijų pamokslas.
vai. Giedamios Kalvarijos kalnų giesmes lietu­

viškai.
vai. Pamokslas lietuviškai.
vai. Ugnies ir Vandens šventinimas, Krikšto 

įžadų atnaujinimas ir Vidurnakčio Mišio.",. ’■

suruošė pietus visiems dalyviams 
parapijos salėje.

MOŠŲ MIRUSIEJI
DOMINGĄ SMALSKIENĖ

Sulaukus 68 metus amžiaus 
š. m. kovo mėn. 29 d. mirė Do­
mingą Smalskiene. Velionė kili­
mo buvo iš Daujotiškių km. 
Rumbulių par. Argentinon atvy­
ko 1929 m. Paskutiniu laiku gy­
veno Monte Grande, gatvė Sar- 
di 379.

Giminių Jr artimųjų palydėta, 
buvo palaidota Monte Grande 
kapinėse, kovo mėn. 31d.

Giliam liūdesyje liko velionės 
vyras Antanas, duktė Ona su 
vyru, anūkas Stasys, sesuo Bro­
nė Kuzinskienė su vvru.
AJA MATILDĄ GRUNDELYTĘ 

GOLOKVOSČIUVIENĘ 
PALAIDOJUS

Kuri su šiuo pasauliu atsisky­
rė kovo mėn. 21 d. 18 vai. tesu­
laukus tik 52 metus amžiaus nuo 
“tropeciá” ligos nuosavuose na­
muose, Amancio Alcorta 237, 
Lanus O. Velionė buvo biržietė, 
1929 m. atvykusi Argentinon, 
1932 ištekėjusi už Alfonso Go- 
lokvosčiaus. 27 m. buvo išdirbu­
si “Muñoz” mezgykloje ir prieš 
tris metus išėjusi pencijon. Pri­
klausė Gyvojo Rožančiaus drau-

kiai paruošė P. Sakalauskas. Lai- 
ke pietų buvo padarytos kelios 

įg. nuotraukos su giminėmis ir arti- 
2*1 maišiais, o po pietų visi nuvyko 
V jį kapintes pašventinimui naujo 
isl antkapio’ kurį pašventino kun.

Ant. Lubickas, asistuojant Pijui 
Gudelevičiui.

J.'Janužis yra iš tų lietuvių pa­
triotų, kuris savo uždirbtu pezu 
nesyki yra parėmęs lietuvišką 
spaudą, bei kitas lietuviškas ins­
titucijas. I. Janužiui sukako 50 
metų amžiaus.

* Nelida Vidūnaitč - Matulše- 
n.č vasario mėn. išskrido į S. 
Ameriką fpas savo vyrą Antanu 
Matuli nuolatiniam apsigyven.’- 
mui. *

® Morta Matulevičienė "Fer­
nandez” ligoninėje turėjo ope­
raciją, po kurios pamažu sveiks­
ta.

žaidžia savo tėvelių: Janės Zuo 
j sytės ir Jesus Granda namų 
j parke.

® Marija Zekienė išgulėjusi 
. kurį, laiką Fiorito ligoninėje, vėl 
j sugrįžo į namus Temperie/, kur 
gydosi.

* Wa’teris Pretkus (priklauso 
prie "Gintaro” šokėjų grupės) 
jo brolis Adolfas su žmona Rosa 
Cizaite ir Ramon Barreto kovo j 
men. gale buvo atvykę iš Mon- Į 
tevideo į Buenos Aires' apsilan­
kė pas Blumbergus, Mačiulius, 
Deveiklus. Kapočius, Paršelius 
ir kitus pažistamus, kuriems sve-j 
.či?: už vaišes lieka nuoširdžiai 
dėkingi.

® Petras Spitrys elektros reik- 1 
menų modelistas buvo nuvykęs ' 
į Urugvajų ir apsistojęs pas po- , 
nūs Totalus’, kur pabuvo kurį | 

. laiką svečiuose.

Ligoniai
® Serga Rožė Gricienė, kuri 

paguldyta “Instituto Caseros’.’ 
ant Caseros ir Entre Rios gatvių. 
Paguldyta lovoje Nr. 319. Lan-• 
kymo valandos nuo 13i iki 15 ir į 
18 iki 20 valandos.

gijai. Kun. A. Lubicko, savųjų 
ir gausaus būrio tautiečių bei 
kaimynų buvo iškilmingai su vi­
somis bažnytinėmis apeigomis

VELYKŲ SEKMADIENIS - balandžio 14 d. įj
6,00 vai. Lietuviška rezurekcija, procesija ir Mišios, Mj 

Visomis rekolekcijų dienomis laike pamaldų ir po jų 
bus klausomos išpažintys. Šv. Komunija galima priimti viso­
mis Didž. Savaitės dienomis, 3 valandas prieš tai nevalgant ir 
1 valandą negeriant skysčių. Vandeni galima bet kada gerti. 
Kas priima Komuniją Velykų naktį, negali priimti Velykų 
dienoje.

Parapijos Klebonas.

PAIEŠKOJIMAS
Iš Š. Amerikos Clevelande 

miesto Jurgis Kuzas paieško sa­
to giminaitę Marija Balčiūtę, 
j urgió dukterį, ištekėjusią už 
Vlado Narnatonio. Kilimo iš 
Vilkantinių km. Liškiavos par. 
Prieš porą metų gyveno C. Ca­
lles 1527, Tapiales, Prov. Bue­
nos Aires.

Kas žino rašyti sekančiu adre­
su: '
Jurgis Kuzas, 1101 E. 143 Str. 
Cleveland Ohio, U. S. Amerika.

palydėtą į Sarandl kapinių nišą.
Giliame liūdesy liko vyras Al- 

I fonsas, duktė Rakele Josefa G. 
de Jorge Vicente Terci pusese- 
rė Mina Tomasevsky, pusbrolis 
Stasys Tatoris ir kiti kaimynai 
ir pažįstamieji.
MIRĖ JUOZAS ZABLOCKAS 

( Savo amžiaus 62 metus eida­
mas San Justo mieste mirė Juo- 

jzas Zablockas. Velionis buvo ki- 
® Pranas Krapavickas jau ku- ¡g Pumperų valšč. Mirė sau- 

ris laikas kaip gydosi savo na-jSjo 25 d.
■muose: C. Tres Arroyos 518, V. NUOŠIRDI PADĖKA
I Crespo, Capital. Prižiūri žmona ! Nuoširdžiai dėkojame dr. Da- 
ir duktė. i nutei Ginterytei, dr. Jonui Si-

® Anufro Šalčio mirtingi pa- manauskui ir visiems tautie-
i laikai iš Viktorijos kapų buvo čiams mūsų mieląją žmoną ir 
i perkelti į San Justo kąpus prie motiną Matildą Golokvosčiuvie- 
Jono Janušio šeimos narių. Per- nę laukusiems, o jai iš mūsų

i kėlimo apeigos įvyko kovo mėn.
23 d., kuriose dalyvavo kun. A.
LubickaS ir daug pažįstamų, bei 
draugų. Ta pačią dieną. J. da­
rusis buvo užsakęs pamaldas už 
savo aa žmona Ludviką Garne- 
lytę, mirusią preiš 5 mėnesius ir

tarpo išsiskirus, dalyvavusiems 
šermenyse, palydėjusiems kapi- 
nesna, prisiuntusiems gyvų gė­
lių vainikus bei pareiškusiems 
užuojautas.

Alfonsas Golokvosčius 
ir Rakele Jozefą su šeima.
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